
Obsah

Úvod 5

I. Gašerbrum II (8035 m) 9
Na vrchol bez povolení (1988) - 11
Dva šanci využili (1997) 13
Invaze Čechů na vrcholu (1997) 14

II. Šiša Pangma (8046 m) 17
Duch družstva - společné na vrcholu (1990) 19
Předčasný konec Sulovského výpravy (1994) 21
Duo pod vedením Itala (1995) 22
Úspěch se Španěly (1995) 22
Nováčci na nižším (2002) 23
Na hlavní daleko (2003) 24

III. Broad Peak (8047 m) 25
Sám na vrcholu (1986) 27
Dva mrtví a návrat (1994) 28
Z velkolepého projektu jen jedna (2000) 29
Jeden cíl splněn (2003) 29

IV. Gašerbrum I (8068 m) ' 31
Téměř opomenutý pokus (1984) 33
Ženy couvly (1988) 33
Jen nad sedlo (1995) 34
Poprvé úspěšně (1997) 35

V. Annapurna (8091 m) 37
Na soukromý „devizák“ (1982) 39
Po nočním výstupu ráno na vrcholu (1988) 40



Smrt lékaře (1988) 42
Se známými Poláky (1991) 44
Zpátky po řece (1996) 44

VI. Nanga Parbat (8125 m) 47
Poprvé na osmitisícovku (1969) 49
Poprvé na vrcholu (1971) 50
S Francouzi a Němci (1982) 53
I Češi na Nanga Parbatu (1992) 53
Alpsky do 7500 m (1997) 54

VII. Manaslu (8163 m) 57
Ženská výprava (1980) 59
Po výškové nemoci emigrace (1987) 60
Všech osm na vrcholu (1989) 62
Sněhová kalamita (1996) 64
Minařík s Američany (1999) 65
Pod sedmitisícovou hranicí (2001) 65

Vlil. Dhaulágirí (8167 m) 67
„Zapomenutou“ západní stěnou (1984) 69
Opět západní stěna... (1985) 72
Na vrcholu s Kazachy (1988) 74
Terapeutická expedice (1990) 76
Konec už v 6400 m (1994) 78
Rakoncaj i se synem (1996) 78
Smrt v lavině zrušila poslední pokus (1999) 79

IX. Čho Oju (8201 m) 81
Ženské duo se Šerpy (1984) 83
Poprvé v zimě i alpsky (1985) 84
Změna trasy, ale spolu (1990) 87
Na zkušené (1993) 88
Ze čtveřice tři (1994) 89
Opět česko-slovenská (1995) 90



Vrchol i smrt (1996) 91
Sláma nahoře až večer (1997) 92
Z dvojnásobného ani jeden (1999) 93
První český sjezd z osmitisícovky (2000) 94
„Aklimatizace“ až na vrchol nevyšla (2002) 95
Rychlý konec (2003) 95
Mistr světa na osmitisícovce (2004) 96
Další Petr Novák (2004) 97
Na vrcholu jen Ukrajinci (2004) 98

X. Makalu (8463 m) 99
Návrat bez vrcholu i Kounického (1973) 101
Úspěch s tragédií na sestupu (1976) 102
Na vrcholu, ale ne západní stěnou (1993) 105
Makalu Rakoncaje nepřijalo (1993) 106
Se ženou až nahoře (1998) 107
Nežerku vyřadily bolesti (2004) 108

XI. Lhoce (8516 m) 111
Na vrcholu „bez státní příslušnosti“ (1979) 113
Jižní stěnou na Lhoce Šar (1984) 113
Na vrcholu čtyři (1999) 116
Bradáč už jako Bittner (2004) 117

XII. Kančendžonga (8586 m) 119
Na třetí nejvyšší (1981) 121
Přitažlivý Jalung Kang (1991) 123
Rakoncajův pokus (1995) 124
Martišův pokus po letech (1997) 125
Sfouklo je z výšky 7500 m (2000) 126
Úspěšný reparát dvojice (2002) 127

XIII. K2 (8611 m) 129
První Rakoncajova (1983) 131
Repete na K2 (1986) 133



Pilíř přelezli, na vrchol nedosáhli (2001) 134
Marné čekání na počasí (2003) 136

XIV. Mount Everest (8848 m) 137
Sám na zkušené (1980) 139
Se Slováky pod „třetí pól“ (1984) 139
Myšlenkový střet generací (1987) 141
Smrt kameramana (1988) 144
První Čech na Everestu (1991) 145
Pokus Štěrbové se Schmuckem (1991) 147
Rozpaky z Hallo World (1992) 148
Rakoncaj i potřetí neúspěšný (1994) 150
Nežerka na vrcholu (1996) 151
V nepřízni do osmi tisíc (1996) 152
Nejdřív vzdal, pak vylezl (1998) 153
Bradáč se Švýcary (2000) 155
Ze sklípku na Everest (2002) 155
Na snowboardu ze 7600 m (2003) 157
Z trojice nikdo (2004) 158

Přehledy a bilance 159
Čeští horolezci na osmitisícovkách 159
Chronologický přehled pokusů 161
Vedoucí expedicí 172
Stáli na vrcholech 173
Zahynuli při expedicích 182

Literatura 183


